; strîngerea de sume de bani
în mod special pentru cumpărarea de arme ; constituirea unor comitete
pentl)l strîngerea de fonduri şi efecte pentru răniţi şi îngrijirea răni
ţilor etc.

A. Rechiziţiile

Ca şi locuitorii celorlalte judeţe, in conformitate cu Legea asupra
rechiziţiilor militare! din 22 aprilie/4 mai 1877, tutovenii au contribuit
la susţinerea războiului pentru independenţă prin suportarea rechizi
ţiilor de diferite produse, materiale, (obiecte) şi animale necesare apro
vizionării sau dotării armatei.

Poate cel mai apăsător aspect al acestei probleme a fost rechiziţi
onarea de care pentru trebuinţele armatei române şi autorităţilor româ
ne dar mai ales pentru armata rusă în trecere. Prefectul judeţului Tu
tava, Vasile Mitrea, într-un raport adresat - la 28 mai/9 iunie 1877 -
Ministerului de Interne arată că prin judeţ au trecut peste 80.000 mili
tari ruşi (la care se adaugă artileria) şi, în plus, comisarul guvernului
n-a anunţat "ce oştire intră în judeţ, pe la ce puncte, ce cuartir le tre
buie şi ce care de transport" 15.

La strîngerea ofrandelor din judeţul Tutova au contribuit mai mul
te comitete cetăţeneşti constituite la Bîrlad în timpul războiului. Incon
testabil, cel mai activ comitet a fost "Societatea damelor bîrlădenc".

C. "Societatea da111elor bîrlădene" şi răniţii

La 18/30 aprilie 1877 lua fiinţă, sub conducerea Mariei Rosetti-Roz
novreanu "Comitetul central al doamnelor din Iaşi pentru ajutorul şi în
grijirea răniţilor români". Iniţiativa locuitoarclor Iaşului a fost urmată ş i
in alte oraşe ale Moldovei Bacău, Botoşani, Tecuci , Roman, Huşi, F<1l
ticeni, Piatra Neamţ, Galaţi, Suceava, Vaslui, Bîrladlili.

Probabil aceleaşi greutăţi s-au manifestat
şi tn judeţul Tutova. Prefectul Vasile Mitrea se plînge că in judeţ sint foarte
puţini berbeci şi cere aprobare să rechiziţioneze in loc oi. (Cf. N. Adăniloaie,
op. cit.,. p. 174).

� DIRRI, VI, doc. 823, p. 406.
1 1 Ibidem, II, doc. 660, p. 343. Printl·-un ordin circular, la 26 aprilie/8 mai

1877. Mi nisterul de ExtPrne 11trăgea atenţia prefecţilor să nu rechiziţioneze cPr Fa
lele de la supuşi străin i . (Cf. DIRRI, I I, doc. 817, p. 413).

12 Ibidem, doc. 150, p. 87.
tl Ibidem, IV, doc. 637, p. 358-359.
14 Ibidem, I I , doc. 1 1 57, p. 578.
15 Ibidem, III. doc. 712, p. 368.
16 Ibidem, doc.